
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Весёлый Яр»  

Ольгинского муниципального округа Приморского края 

 
ПРИКАЗ 

От «27» февраля 2025г. №5-ОД 
 
 

Об организации и проведении оценки уровня сформированности  

функциональной грамотности 

обучающихся 6,8,9 классов МКОУ «СОШ с. Весёлый Яр» Ольгинского муниципального 

округа в 2024/2025 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ  «Об образовании 

в Российской Федерации», приказа Министерства образования Приморского края от 

05.09.2024г № 23а-1048 «Об утверждении регионального плана мероприятий, 

направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

образовательных организаций Приморского края на 2024/2025 учебный год, приказа МКУ 

«Ольгинский отдел народного образования» от 26.02.2025 № 22А «Об проведении оценки 

уровня функциональной грамотности обучающихся 6,8,9 классов общеобразовательных 

организаций на территории Ольгинского муниципального округа в 2024/2025 учебном году  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Рудковской Е.С., заместителю директора УВР, составить график проведения 

диагностических работ по функциональной грамотности в период с 03.03.2025 по 

17.03.2025г. для обучающихся 8,9 классов; в период с 01.04.2025 по 11.04.2025г. для 

обучающихся 6 классов (Приложение1) 

2. Диагностическую работу провести на основе размещенного на портале РЭШ 

электронного банка заданий для оценки функциональной грамотности (fg.resh.edu.ru) 

только по трем направлениям функциональной грамотности: математическая     

грамотность, читательская грамотность и естественно-научная  грамотность,                                                                                                                                                                                                                                                                                

используя  только  те варианты работ, которые указаны в таблице (Приложение2) 

3. Назначить экспертами по проверке диагностических работ по функциональной 

грамотности следующих учителей (Приложение3): 

- Математическая грамотность – Мещеряков В.В., учитель математики; 

- Читательская грамотность – Бильдянова Н.В., учитель русского языка и литературы; 

- Естественно-научная грамотность – Рудковская Е.С. 

4. Мещерякова В.В., учителя информатики, назначить техническим специалистом на время 

проведения ДР по функциональной грамотности 

5. Классным руководителям 6,8 и 9 классов во время проведения диагностических работ 

контролировать деятельность обучающихся 

6. Гашенко О.А., представителя   родительского комитета школы, назначить общественным 

наблюдателем на время проведения ДР по функциональной грамотности (Приложение 4) 

7. Диагностические работы по функциональной грамотности проводить во внеурочное 

время 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Врио директора 

 МКОУ «СОШ с. Весёлый Яр»                                                                         Н.В.Бильдянова 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

1 Бильдянова Н.В.  

2 Мещеряков В.В.  

3 Рудковская Е.С  

4 Гашенко О.А.  



Приложение 1 

К Приказу 

МКОУ «СОШ с. Весёлый Яр» 

От «27» февраля 2025г. 

№5- ОД 
 

 

График проведения 

тестирования по функциональной грамотности 
 

 

 

№

п/

п 

Класс Направленность Дата Время 

проведения 

Кабинет 

1 6 Читательская

грамотность 

01.04.2025 15.30-16.30 6 

8 11.03.2025 15.30-16.30 7 

9 11.03.2025 15.30-16.30 8 
 

2 6 Математическая

грамотность 

02.04.2025 15.30-16.30 9 

8 12.03.2025 15.30-16.30 10 

9 12.03.2025 15.30-16.30 11 
 

3 6 Естественно-научная 

грамотность 

03.04.2025 15.30-16.30 9 

8 13.03.2025 15.30-16.30 10 

9 13.03.2025 15.30-16.30 11 
 



Приложение 2 

К Приказу 

МКОУ «СОШ с. Весёлый Яр» 

От «27» февраля 2025г. 

№5- ОД 
 

 

 

 

 

Варианты работ  

для проведения тестирования по формированию функциональной грамотности 

обучающихся 6,8 9 классов «МКОУ «СОШ с. Весёлый Яр» Ольгинского 

муниципального округа Приморского края в 2024/2025 учебном году 

 

 

№ 

п/п 

Направление Класс  Вариант  

1. Математическая 

грамотность 

6 6 класс,2022 год, 

вариант 1 

2.  Читательская 

грамотность  

6 6 класс,2022 год, 

вариант 1 

3. Естественно-научная 

грамотность 

6 5 класс,2021 год, 

вариант 1 

4.  Математическая 

грамотность 

8 8 класс, 2022 год, 

вариант 2 

5. Читательская 

грамотность» 

8 8 класс, 2022 год, 

вариант 1 

6. Естественно-научная 

грамотность 

8 7 класс, 2021 год, 

вариант 1 

7 Математическая 

грамотность 

9 9 класс, 2020 год, 

вариант 2 

8 Читательская 

грамотность» 

9 9 класс, 2021 год, 

вариант 1 

9 Естественно-научная 

грамотность 

9 8 класс, 2021 год, 

вариант 2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 3 

К Приказу 
МКОУ «СОШ с. Весёлый Яр» 

От «27» февраля 2025г. 

№5- ОД 

 

 
 

Эксперты по проверке тестирования по 

формированию функциональной 

грамотности 

 

№

п/

п 

Класс Предмет Дата 

проверки 

Эксперт 

1 6 Читательская

грамотность 

01.04.2025 Бильдянова Н.В. 

8 11.03.2025 Бильдянова Н.В. 

9 11.03.2025 Бильдянова Н.В. 
 

2 6 Математическая

грамотность 

02.04.2025 Мещеряков В.В. 

8 12.03.2025 Мещеряков В.В. 

9 12.03.2025 Мещеряков В.В. 
 

3 6 Естественно-

научная 
грамотность 

03.04.2025 Рудковская Е.С. 

8 13.03.2025 Рудковская Е.С. 

9 13.03.2025 Рудковская Е.С. 



Приложение 4  

К Приказу 
МКОУ «СОШ с. Весёлый Яр» 

От «27» февраля 2025г. 

№5- ОД 
 

 

 

 

 

 

Общественный наблюдатель 

на период проведения и проверки тестирования по 

формированию функциональной грамотности 

 

№

п/

п 

Класс Предмет Дата 

проверки 

        Общественный           

          наблюдатель 

1 6 Читательская

грамотность 

01.04.2025 Гашенко О.А. 

8 11.03.2025 Гашенко О.А. 

9 11.03.2025 Гашенко О.А. 
 

2 6 Математическая

грамотность 

02.04.2025 Гашенко О.А. 

8 12.03.2025 Гашенко О.А. 

9 12.03.2025 Гашенко О.А. 
 

3 6 Естественно-

научная 
грамотность 

03.04.2025 Гашенко О.А. 

8 13.03.2025 Гашенко О.А. 

9 13.03.2025 Гашенко О.А. 
 


